... avaritia luxuriaque
tam serae ... immigraverint,

la cupidité et le luxe
ne s'introduisirent si tardifs (= si tard), (*subj d'indétermination après une principale négative*)

nec ubi ... fuerit
tantus ... honos ac tam diu
paupertati ac parsimoniae.

ni où il existât (*subj d'indétermination*)
une si grande estime -et si longtemps -
pour la pauvreté et pour l'économie (pour traduit le datif).

Adeo
quanto rerum minus <erat>,
tanto minus cupiditatis erat :
12 nuper
divitiae avaritiam ... invexere

À tel point
moins <il y avait> de biens,
moins il existait de désir :
12 récemment,
les richesses ont amené la cupidité, (*invexere = invexerunt*)

et abundantes voluptates <invexerunt>
desiderium ... pereundi
per luxum atque libidinem
perdendique omnia.

et les plaisirs abondants ont amené
le besoin de se consumer (de périr : *gérondif au génitif*)
à travers le luxe et la débauche
et de tout perdre. (*gérondif au génitif*)

fragments cohérents :

9 mihi
pro se quisque intendat
acriter animum
ad illa,
quae vita, qui mores fuerint,
per quos viros
quibusque artibus
domi militiaeque
et partum et auctum imperium sit ;
deinde
labente paulatim disciplina
<quisque> sequatur animo
mores
velut desidentes primo,
deinde
ut magis magisque lapsi sint,
tum ire coeperint praecipites,
donec perventum est ad haec tempora
quibus pati possumus
nec vitia nostra nec remedia.
10 Hoc illud est praecipue
in cognitione rerum
salubre ac frugiferum,
... te ... intueri
omnis exempli documenta ... posita
in illustri monumento ;
inde
capias
tibi tuaeque rei publicae
quod imitere,
inde ... quod vites ,
foedum inceptu
foedum exitu.
11 Ceterum
aut ... amor negotii suscepti
me fallit,
aut nulla unquam res publica
fuit
nec major nec sanctor
nec bonis exemplis ditior,
nec <fuit civitas>
in quam civitatem
... avaritia luxuriaque
tam serae ... immigraverint,
nec ubi ... fuerit
tantus ... honos ac tam diu
paupertati ac parsimoniae.
Adeo
quanto rerum minus <erat>,
tanto minus cupiditatis erat :
12 nuper
divitiae avaritiam ... invexere
et abundantes voluptates <invexerunt>
desiderium ... pereundi
per luxum atque libidinem
perdendique omnia.

Tite-Live, *Préface 9-12* : **traduction au plus près du texte** :

(...) Pour moi, chacun doit diriger ardemment pour lui-même son attention vers ce qui a été la vie, les mœurs, les héros par lesquels et les moyens grâce auxquels, en temps de paix et en temps de guerre, l'empire a été engendré et accru; ensuite, la discipline se relâchant peu à peu, <chacun> doit suivre par la pensée les mœurs qui, pour ainsi dire, s'affaissent en premier, ensuite suivre comment de plus en plus ils ont chancelé, puis comment ils ont commencé à s'effondrer, jusqu'à ce qu'on en soit arrivé à cette situation où nous ne pouvons supporter ni nos vices, ni leurs remèdes. Voici ce qui est sain et porteur de fruit principalement dans la connaissance des événements : que tu voies des leçons de chaque exemple placés dans une oeuvre éclairante; à partir de là, on saisit pour soi et pour son état ce qu'on doit imiter, à partir de là <on saisit> ce que, abominable par son commencement, abominable par son résultat, il faut éviter.